[bookmark: _GoBack]【特别关注】教育部公布2022年中小学教学用书目录，明确特殊教育学校教学用书
掌握现代特教 2022-04-29 16:57 发表于江苏
近日，教育部印发通知，发布2022年中小学教学用书目录，涉及普通中小学、特殊教育学校、体育运动学校教学用书。通知明确，特殊教育学校义务教育阶段相关学科使用《2022年特殊教育学校国家课程教学用书目录》中的教材。没有新编教材的学科和年级仍使用原版本教材，或根据教学实际，选择普通学校教材中适合的内容进行教学。

教育部办公厅关于印发2022年中小学教学用书目录的通知

教材厅函〔2022〕2号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：
为做好中小学教学用书工作，现将2022年普通中小学、特殊教育学校、体育运动学校教学用书目录印发给你们，并将有关事项通知如下。

一、义务教育国家课程教学用书

1.义务教育国家课程各学科使用《2022年义务教育国家课程教学用书目录》中的教材。属于义务教育国家课程但目录中没有相关教材，由各省份根据义务教育国家课程方案、课程标准、《中小学教材管理办法》以及相关课程实施要求确定教材使用，使用的教材必须经省级教育行政部门审定并列入省级中小学教学用书目录。
2.从2022年起，小学科学一至六年级全部使用根据2017年课程标准修订的教材。

二、普通高中国家课程教学用书

1.《2022年普通高中国家课程教学用书目录（根据2017年课程标准修订）》和《2022年普通高中国家课程教学用书目录（根据2003年课程标准编写）》仍将并行一个时期。请各地根据新课程新教材实施方案，从上述两个目录中选用。按照《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方式改革的指导意见》（国办发〔2019〕29号）精神，各地要统筹推进，确保实施新课程、使用新教材。2022年秋季学期起，旧教材将逐年退出目录。
2.使用新教材的普通高中，各学科必修、选择性必修课程使用《2022年普通高中国家课程教学用书目录（根据2017年课程标准修订）》中的教材。选修课程，由各省份根据普通高中课程方案、课程标准以及相关课程实施要求确定教学材料的使用，使用的教材必须选用经省级教育行政部门审定并列入省级中小学教学用书目录。

三、特殊教育学校、体育运动学校类教学用书

1.特殊教育学校义务教育阶段相关学科使用《2022年特殊教育学校国家课程教学用书目录》中的教材。没有新编教材的学科和年级仍使用原版本教材，或根据教学实际，选择普通学校教材中适合的内容进行教学。
2.体育运动学校道德与法治、语文使用国家统编教材，其他学科使用《2022年体育运动学校国家课程教学用书目录》中的教材。

四、有关要求

1.教育部组织编写的中小学民族团结进步教育教材《中华民族大团结（供初中使用）》（戢广南主编，人民出版社出版）已于2021年经国家教材委员会审核通过。各地根据《教育部等四部门关于印发〈深化新时代学校民族团结进步教育指导纲要〉的通知》要求做好教材选用使用工作。
2.上海市中小学国家课程教学用书按我部批准的方案执行。
3.中小学教材使用应保持相对稳定，如确需更换教材版本，按照中小学教材选用有关规定进行。
4.中小学教材中不得夹带任何商业广告或教学辅助资料的链接网址、二维码等信息。
5.免费教科书采购按照教材〔2017〕1号文件执行。
6.教材配套的数字音像材料，应参照《中小学教辅材料管理办法》由学生根据需求自愿购买，不得随教材统一征订。鼓励教材出版单位采取互联网下载的方式免费提供。

请各省级教育行政部门按照本通知要求，抓紧做好2022年中小学教学用书工作，并将本地2022年秋季中小学国家课程教材选用情况，于2022年8月31日前通过教材选用备案系统报我部（教材局）备案；对未按相关规定选用、使用教材的地方和学校要依据《中小学教材管理办法》严肃处理，责令纠正。我部将适时对各地教材选用情况进行抽查。
相关教学用书目录信息可在教育部政府门户网站（www.moe.gov.cn）公开栏“教育部文件”下“信息拥有司局”中，选择“教材局”进行查询下载。

教育部办公厅
2022年4月15日

[image: ]

	[image: ]
image1.png
FR B RRERT (—ERENER)

2w | sa | evsmes ve enen s
wnn| 4% | Ammnas [TERm asess waaeny e
= . p— —rr
R — p—r
R p— —
Sy = Crass oE .
ww | ww | Asmwame [EOE E—
R — —
[ 5 T e —————— —

T By —
I "~ el [E—
IR T — [Tl [E—
P B T E——— PR E—

FR SR ERUHS (LERENER)
an | va | wnowes ve nx | wnen |un
SRR aER R | DR | ean
IR E e

o I -

B x| B3| imemems [wmosmsenes sxmwamen | CRh | easies

e p— Crasmar

wox | D8 | Amemame [wmosmssnnns asn | Vit ueasen
e P
R T m—— T p—
P YT
R e —m—— T pe—
wr | EE | iewmame [jwmosmssens or awsnm | aeais | e
an PSP Y
P N [P S —————— ) [
T TR e e —————

image2.png
WL FUATREFE (—FRENER)

aw | sa | vsmes ve nx an
T S
wmn | B7 | anemss [amoans asee =
e . )
wx | 2% | renmame [mmsmmssane ax o
e T —
wr | LE | rsmmsme [smcsmnssnnn e ot | anna | TEE
wanxe | 23| immmse [aeommse ez —
wx | 30 | asmame [mnosmnssnns e —
WELHUAEREFE (LFRENER)
s | e | wnomas e wx [ wnea [wn
= T
2 | imamsrs [amasemsanen e
ws T R p—
[P R O ———— L
P e
wa | ne | Asewses [smomnssnes e e P o
wa | T | ienmame [smasmwssans or rnarrn | aem
CIT N p—
on | mes | isnmams [smommssans e A
AR S UAERUNE (—ERENTH)
s | va | anowee we nx | wnen |wn
PR R [P S———— —
en p—
P R R [T S—— —
Ten ST —
P [ T R———— T